
 

 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 

ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

**** 

DELIBERAZIONE N° 64 ADOTTATA D’URGENZA 

DAL PRESIDENTE IN DATA 21 GIUGNO 2023 

**** 

OGGETTO: APPROVAZIONE REVISIONE DEL PROGETTO 

ESECUTIVO DEI LAVORI “REALIZZAZIONE DELLE 

OPERE ELETTRO-MECCANICHE A SERVIZIO DELLA 

STAZIONE DI SOLLEVAMENTO IN LOC. 

PONTEVALLECEPPI NEL COMUNE DI PERUGIA – I 

STRALCIO” – LOTTO 326/U 

**** 

IL PRESIDENTE: 

– premesso che con nota prot. n° 1390 in data 30 maggio 2023 è stato 

trasmesso al Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa 

del suolo, della Regione Umbria, il progetto esecutivo dei lavori 

“Realizzazione delle opere elettromeccaniche a servizio della stazione di 

sollevamento in loc. Pontevalleceppi nel Comune di Perugia – I stralcio” 

– Lotto 326/U, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n° 561 in data 25 maggio 2023; 

– ravvisata la necessità di procedere alla revisione del quadro economico e, 

conseguentemente, del progetto esecutivo in argomento per la presenza di 

vari refusi nello stesso; 

– precisato, come richiesto per le vie brevi dagli Uffici regionali, che le 



 

 

spese generali nella misura del 10% sono una prestazione parziale, per 

attività già svolta, del 12% dovuto per la presenza di spese specialistiche 

come da D.G.R. n° 272 del 12 marzo 2019; 

– precisato altresì, come richiesto per le vie brevi dagli Uffici regionali, che 

sono state acquisite di tutte le approvazioni ed autorizzazioni di legge 

prima dell’approvazione del progetto definitivo dei lavori, come da 

certificazione del Responsabile del Procedimento; 

– ravvisati i motivi dell’urgenza che non consentono la convocazione del 

Consiglio di Amministrazione stante la necessità di procedere, nel più 

breve termine, alla presentazione del progetto esecutivo revisionato per la 

concessione dei lavori da parte della Regione Umbria ed alla conseguente 

esecuzione dei lavori; 

– atteso che il presente provvedimento dovrà essere sottoposto alla ratifica 

del Consiglio di Amministrazione, a termini dell’art. 26, comma 2, del 

vigente Statuto del Consorzio; 

– visti: 

 il D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 

 il Codice etico; 

con l’assistenza del Direttore dell’Ente; 

D E L I B E R A: 

1) di approvare la revisione, datata giugno 2023, del quadro economico del 

progetto esecutivo dei lavori “Realizzazione delle opere 

elettromeccaniche a servizio della stazione di sollevamento in loc. 

Pontevalleceppi nel Comune di Perugia – I stralcio” – Lotto 326/U, redatto 

in data 8 maggio 2023, a firma dell’Ing. Alvaro Casini – progettista 



 

 

capogruppo del RTP Ing. Alvaro Casini – Ing. Marco Cianfrini, per conto 

della ditta S.E.A.S. S.r.l., ed approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n° 561 in data 25 maggio 2023, articolato come segue: 

A) LAVORI IN APPALTO (a corpo) 

A1) Importo dei lavori € 320.744,98 

di cui: 

 da Prezzario Regione Umbria 2022 € 146.716,22 

 da altri Prezzari e Analisi prezzi € 174.028,76 

Incremento 1,70% (D.G.R. Umbria n° 

1411 del 28.12.2022) € 2.494,18 

 Importo totale dei Lavori € 323.239,16 € 323.239,16 

di cui da non sottoporre a ribasso (art. 

23 c. 2 e 3 L.R. 3/2010): 

– costo della manodopera (Incid. 

12,287%) € 39.716,40 

– quota spese generali per sicurezza 

(Incid. 18,054%) € 6.919,87 

 Importo dei lavori a corpo 

 da sottoporre a ribasso € 276.602,89 

Ribasso offerto (S.E.A.S. srl -4,58%)   €- 12.668,41 

A2) Costi per la sicurezza (art. 100 comma 

3 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) € 11.604,40 

di cui: 

 da Prezzario Regione Umbria 2022 € 11.479,60 

 da altri Prezzari € 124,80 



 

 

Incremento 1,70% (D.G.R. Umbria n° 

1411 del 28.12.2022) € 195,15 

 Importo totale Costi della Sicurezza € 11.799,55 € 11.799,55 

 Importo complessivo dei lavori in appalto   € 322.370,30 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

B1)  Indennità per espropri, servitù, 

occupazioni temporanee ed eventuali 

danneggiamenti € 9.500,00 

B2) Oneri per allaccio a pubblici servizi 

(forniture e.e.) (Enel) € 2.000,00 

B3) Spese tecniche (10% di 479.999,00 - 

prestazione parziale del 12% dovuto 

per spese specialistiche per attività già 

svolta da precedente ente attuatore- 

art.31-bis L.R. 3/2010 e s.m.i.) € 47.999,90 

a) per Progettazione 

esecutiva (appalto 

integrato) € 16.531,64 

di cui:  

 spese tecniche 

progettazione e 

csp € 15.895,81 

 contributo cnpaia 

(4%) € 635,83 

b) per IVA su 



 

 

progettazione 

esecutiva € 3.636,96 

c) per Procedure di gara 

+ Direzione dei lavori € 27.831,30 

B4)  I.V.A. sui lavori in appalto (22%) € 70.921,47 

B5)  Imprevisti con arrotondamento € 27.207,33 

  Totale somme a disposizione € 157.628,70 € 157.628,70 

 IMPORTO COMPLESSIVO   € 479.999,00 

 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

 (Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari) 

 f.to f.to 


